Etyka jako część filozofii wypracowywała różne idee, zasady i postulaty. Powstawały one z najgłębszej refleksji nad człowiekiem i jego bytem<sup>30</sup>. Miały za cel wytlumaczenie sensu tego bytu, uczynienie go szczęśliwym lub przynajmniej znośnym. Zasady, postulaty etyczne realizowały się w procesie sensibilizacji świata idealnego, w różnych sferach życia jak religijnej, obyczajowej, politycznej, prawnej. Jedne z tych postulatów czy zasad jak *saquitas* lub *iustitia* są wartościami istniejącymi poza podmiotem działającym, poza człowiekiem. On je jedynie winien stosować. Inne jak *honestas*, *dignitas*, *humanitas* to znów takie, które są przymiotami człowieka. Winien się nimi cechować.

Badania nad wartościami etycznymi prawa są w dużym stopniu uwa-

---

tritt an die Stelle der einzelnen begrenzten Polis die allumfassende Kosmopolis, die ebenso wie jene eines Nomos bedarf, der sie zusammenhält. Und dieser Nomos ist keine Menschensatzung; er ist selbst die immanente Gerechtigkeit, die mit dem Walten des göttlichen Logos gegeben ist; er ist das Naturrecht... das alle Menschen auf der in gleicher Weise bindet.

<sup>25</sup> De off. 1. 153: *ille autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continentur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos; ea si maxima est, ut est certe, necesse est, quod a communitate ducatur officium, id est maximum.*

<sup>26</sup> D. 1. 1. 10. 2, por. U. von Lübtow, op. cit., s. 463 nn.

<sup>27</sup> D. 1. 1. 1 pr. por. R. Pringsheim, *Gesammelte Abhandlungen 1* (1961) s. 176 nn. i tam dalsza lit.; S. Riccobono, *BIDR 49/50* (1947) s. 223 nn.

<sup>28</sup> Por. Cic. de leg. 1. 14.40: *Quodsi homines ab iniuria poena. non natura arcere deberet, quoniam sollicitudo vexaret impios sublato suppliciorum metu?*; Ulp. 1 inst. (D. 1. 1. 1): *iustitiam namque colimus es boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes. licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes.* Por. U. von Lübtow. *ZSS 66* s. 461 n.

<sup>29</sup> Cic. de leg. 1. 18. 48: *et ius et omne honestum sua sponte esse expetendum; etenim omnes viri boni ipsam aequitatem et ius ipsum amant, nec est viri boni errare et diligere, quod per se non sit diligendum; per se igitur ius est expetendum et colendum; quod si ius, etiam iustitia: de leg. 1. 22. 58: Sed profecto ita se res habet, ut, quoniam vitiorum emendatricem legem esse oportet, commendatricemque virtutum, ab ea vivendi doctrina ducatur.*